

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE

Ata da Nonagésima Nona Reunião Ordinária da 15ª Legislatura – 2023

Ata da Nonagésima Nona Reunião Ordinária do Primeiro Período da Terceira Sessão da Décima Quinta Legislatura da Câmara Municipal de João Monlevade, iniciada às quatorze horas e sete minutos do dia trinta e um de maio de dois mil e vinte e três. Feita a chamada inicial foram constatadas as presenças de todos os senhores vereadores. Havendo número regimental, sob a proteção de Deus e em nome do povo de João Monlevade, o Presidente declarou abertos os trabalhos, convidando a todos para ouvirem e cantarem o Hino do Município. Conforme art. 19 do Regimento Interno, não houve impugnação da ata da Reunião Ordinária anterior, sendo a mesma declarada aprovada. Foram lidas correspondências recebidas e expedidas. Passou-se a Ordem do Dia, constatando-se as presenças de todos os senhores vereadores. Em redação final, Projeto de Projeto de Lei 1.331/2023, de iniciativa do Executivo, que Dispõe sobre instalação de brinquedos em locais públicos de lazer, praças e parques, no município de João Monlevade, criando o projeto "Vamos Brincar nas Praças", e dá outras providências, aprovado, nominalmente, por unanimidade dos vereadores votantes, o Presidente não vota. Em turno único Projeto de Resolução nº 462/2023, de iniciativa do vereador Gustavo José Dias Maciel, que concede o Título de Filho Ilustre do Município de João Monlevade, ao senhor Cláudio Geraldo Pereira, aprovado, nominalmente por unanimidade. Foram lidas as proposições nºs 466/2023, de iniciativa do vereador Belmar Lacerda Silva Diniz, que Concede o Título de Filha Ilustre do Município de João Monlevade à médica Janaína Maciel Lopes;1.348/2023, de iniciativa do Executivo, que Dispõe sobre as diretrizes para elaboração e execução da Lei Orçamentária de 2023, e dá outras providências;1.349/2023, de iniciativa dos vereadores Gustavo Henrique Prandini de Assis, Bruno Nepomuceno Braga e Rael Alves Gomes, que Institui o Programa Municipal de Equoterapia como opção de tratamento de saúde pública para as pessoas, com mobilidade reduzida, autismo, doenças com, necessidades especificas no âmbito do Município de João Monlevade; 1.350/2023, de iniciativa dos vereadores Gustavo José Dias Maciel/e Marcos Vinícius Martins Dornelas, que Institui o atendimento prioritário do Espectro com Transtorno Autista as pessoas



CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE

estabelecimentos públicos e privados no âmbito do município de João Monlevade e dispõe sobre a obrigatoriedade de todas as placas de atendimento prioritário incluir o símbolo mundial do Transtorno do Espectro Autista; 1.351/2023, de iniciativa do vereador Gustavo José Dias Maciel, que Denomina de Maria Amância dos Santos, a rua de ligação entre as ruas Luiz Gonzaga e Vinícius de Moraes no bairro Santo Hipólito; 1.352/2023, de iniciativa do vereador Belmar Lacerda Silva Diniz, que dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de fraldários em ambientes públicos e privados de circulação, permanência ou concentração de pessoas, e dá outras providências. Foi lido o Anteprojeto de Lei nº 08/2023, de iniciativa do vereador Gustavo Henrique Prandini de Assis que dispõe sobre o Serviço de Inspeção Sanitária e Industrial de Produtos de Origem Animal no Município de João Monlevade e dá outras providências. Foi lido o requerimento nº 50, de iniciativa do vereador Lieberth Oliveira Silva. O vereador Gustavo José Dias Maciel solicitou e foi deferido pelo Presidente a inclusão para leitura das indicações nºs 557 e 558. Foram lidas as indicações nºs: 520 a 524, de iniciativa do vereador Vanderlei Cardoso Miranda; 525 a 528, de iniciativa do vereador Thiago Araújo Moreira Bicalho; 529 e 530, de iniciativa do vereador Geraldo Camilo Leles Pontes; 531 e 532, 557 e 558, de iniciativa do vereador Gustavo José Dias Maciel; 533 a 537, de iniciativa do vereador Revetrie Silva Teixeira; 538 a 542, de iniciativa do vereador Geraldo Antônio Marcelino; 543 a 546, de iniciativa do vereador Gustavo Henrique Prandini de Assis; 547 a 550, de iniciativa do vereador Fernando Linhares Pereira; 551 de iniciativa do vereador Percival Geraldo Marciano Machado; 552 a 554, de iniciativa do vereador Lieberth Oliveira Silva; 555 e 556, de iniciativa do vereador Rael Alves Gomes. Foram deferidas as Moções de Pesar, nºs: 73 de iniciativa do vereador Thiago Araújo Moreira Bicalhepelo falecimento da senhora Elaine de Fátima Rodrigues Silva; 74 de iniciativa do vereador Gustavo José Dias Maciel pelo falecimento do senhor Luiz de Almeida Franco. Passou-se a votação de requerimentos. O vereador Lieberth Oliveira Silva apresentou proposição, que foi aprovada pelo Plenário para que o requerimento nº 50 de sua autoria fosse votado na presente reunião e em bloco juntamente com os demais. Foram aprovados por unanimidade dos vereadores os requerimentos de nºs 48 a 50. O vereador Gustavo José Dias Maciel apresentou proposição que foi aprovada pelo Plenário, para que as indicações lidas na presente

Avenida Dona Nenela, 146, Bairro Juscelino Kubitschek - CEP: 35930-672 - João Monlevade - MG Telefones: 3852-3524, 3852-3909, 3852-3906, 3852-3226 - www.joaomonlevade.mg.leg.br



CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE

reunião fossem votadas em bloco. Foram aprovadas por unanimidade dos vereadores as indicações de nº 520 a 531, 533 a 535 e 537 a 558; foram aprovadas com um voto contrário do vereador Vanderlei Cardoso Miranda as indicações nºs 532 e 536. Não houve inscrito para fazer uso da palavra no horário destinado à Tribuna Popular. No horário destinado à Tribuna de Vereadores fizeram uso da palavra: Gustavo Henrique Prandini de Assis, Belmar Lacerda Silva Diniz, Rael Alves Gomes, Geraldo Antônio Marcelino, Revetrie Silva Teixeira, Marcos Vinicius Martins Dornelas, Bruno Nepomuceno Braga, Thiago Araújo Moreira Bicalho, Vanderlei Cardoso Miranda, Geraldo Camilo Leles Pontes, Marcos Zalém Rita. Os vereadores, conforme ordem de inscrição, fizeram uso da palavra no Tempo de Liderança. Os vereadores Gustavo José Dias Maciel, Bruno Nepomuceno Braga, Geraldo Antônio Marcelino, Belmar Lacerda Silva Diniz e Revetrie Silva Teixeira fizeram uso da palavra de acordo com o artigo 162, inciso II, do Regimento Interno. Nada mais havendo a tratar, às dezessete horas e vinte e quatro minutos foram encerrados os trabalhos, constando-se as ausências dos vereadores Percival Geraldo Marciano Machado, Rael Alves Gomes e Vanderlei Cardoso Miranda e para tudo constar, eu, Lieberth Oliveira Silva, Primeiro Secretário, lavrei a presente ata, que depois de lida, se achada conforme, será assinada por mim e pelo Presidente desta Casa. Sala de Sessões da Câmara, trinta um de maio de dois mil e vinte e três.